



UNIVERSITETET I BERGEN

Universitetsbiblioteket

Protokoll fra Rådet for Universitetsbiblioteket mandag 29. november kl. 14:00-16:00

Møtested: Haakon Shetelig's plass 7, bibliotek for humaniora, seminarrom 1.etg

	Gunn Mangerud	Dekan, MN, leder for rådet
Meldt forfall	Yael Harlap	Visedekan PSYK, nestleder for rådet
	Marit Bakke	Prodekan MED
	Svein Ivar Angell	Visedekan HF
vara	Halvard Haukeland Fredriksen	Visedekan JUR
Meldt forfall, vara	Siri Gloppen	Prodekan SV
	Olav Rustad	Studentrepresentant
	Hanne Kjerstad Andresen	Studentrepresentant
vara	Bendik Nettet Berg	Studentrepresentant
	Kristin Jacobsen	Fagdir. Avd. for innovasjon, forskning og utvikling, Arkivverket
Meldt forfall, vara	Elin Golten	Seksjonssjef Bibliotekutvikling, Vestland fylkeskommune
	Sigrun Ask	Hovedbibliotekar, faglig leder for kunst og design KMD
	Alexandros Tsakos	Førstebibliotekar, faglig leder Manuskript- og librarsamlingen, Spesialsamlingene
vara	Ingunn Rødland	Universitetsbibliotekar, utdannings- og forskningsstøtte, MN
vara	Marta Lorenz	Førstebibliotekar, utdannings- og forskningsstøtte
vara	Nils-Erik Moe-Nilssen	Seniorkonsulent, Spesialsamlingene
Fra UBs admin.	Maria-Carme Torras Calvo	Avdelingsdirektør UB, sekretær for rådet
	Lene Seim	Lederstøtte UB, referent for rådet
	Trude Færeveag	Underdirektør UB
Presentasjon sak 51	Karin Cecilia Rydving	Seksjonsleder for utdannings- og forskningsstøtte

47	Godkjenning av innkalling og sakliste. Godkjent uten merknader
48	Velkomst og presentasjonsrunde ved rådsleder Gunn Mangerud.
49	<p>Gjennomgang av mandat/regler for bibliotekrådet, orientering, 2 vedlegg: oppnevningbrev, regler for Universitetsbiblioteket</p> <p>Leder for rådet gjennomgikk rådets mandat. Brukerperspektivet blir vektlagt i arbeidet. Det blir også den strategiske utviklingen av tjenestene. Det legges opp til to møter pr. semester, vår/høst.</p>
50	<p>Kort presentasjon av UB, orienteringssak ved bibliotekdirektør, vedlegg: UBs strategi 2016-2022.</p> <p>Bibliotekdirektøren introduserte Universitetsbiblioteket (UB) med blant annet sammensetning, økonomi og hovedtjenester. Videre om våre 7 enheter på campus og arbeidet med å tilrettelegge for et godt fysisk læringsmiljø, meråpne bibliotek, samt pilotprosjektet som nå rulles ut med døgnåpent bibliotek på campus. Rådet ønsker seg en gjennomgang av UBs kurstilbud.</p> <p>Deretter om forhandlinger med forlagene, tilgang på publikasjoner, lisenser og publiseringsstøtte. Det er krevende forhandlinger med hensyn til målet om at all forskning i Norge skal bli åpent tilgjengelig. For å kunne belyse bredden innen åpen publisering ønsket rådsleder å ta dette opp som eget tema.</p> <p>UBs forskningsstøtte jobber også med digital forskningsinfrastruktur. Dette er forskningstjenester som er både komplekse og sammensatte som til eksempel lagring og arkivering av forskningsdata. UB har nå etablert <i>Digital lab</i> ved biblioteket for humaniora, kort fortalt et sted som bringer sammen forskere, studenter og UBs spesialiserte tjenester knyttet til digital humaniora i bred forstand. Laben har utarbeidet et variert program med kurs, verksted og foredrag. Det planlegges også en sommerskole i samarbeid med institutt for informatikk.</p> <p>Formidling av Spesialsamlingene er et samfunnsoppdrag hvor utstillingsinfrastruktur og digital infrastruktur rundt disse har vært et viktig mål å få styrket. Gjennom utstillinger jobber UB med å koble gamle kilder, forskere og kunnskap tverrfaglig med mål om å profilere for allmenheten UiBs tunge og lange forskningstradisjon. UB ønsker også å styrke et tilbud om bruk av spesialsamlingene i studieprogrammene. Her har det vært en god utvikling i flere emner ved Humanistisk fakultet (HF).</p>
51	<p>Utvikling av felles tjenester for forskningsdata ved UiB, saksfremlegg, vedlegg. Innledende presentasjon ved seksjonsleder Karin Rydving, Seksjon for utdannings- og forskningsstøtte.</p> <p>Seksjonsleder for utdannings- og forskningsstøtte, Karin Rydving, presenterte status og etablering av felles tjenester for forskningsdata. Universitetsstyret vedtok i 2020 en politikk for åpen vitenskap der ansvar for oppfølging ble lagt i linjen. Det ble oppnevnt en arbeidsgruppe i juni 2021 som har ansvar for å følge opp tiltakene nevnt i UiBs politikk for å åpne forskningsdata (under UiBs politikk for åpen vitenskap). Arbeidsgruppen er satt sammen av medlemmer fra hhv. UB (leder), Forsknings- og innovasjonsavdelingen (FIA) og IT-avdelingen (ITA) ved UiB.</p> <p>Rydving opplyste om at det er etablert websider og et kurstilbud for grunnleggende innføring i bl.a. datahåndteringsplaner og forskningsdatahåndtering. En eksisterende tjeneste er UiB Open Research Data</p>

	<p>og en felles funksjons-epost. Brukerhenvendelsene viser til et behov for rådgivning om juridisk spørsmål, organisering, dokumentasjon, og metadata, datahåndteringsplaner, klassifisering og lagring, arkivering og deling.</p> <p>Rydving informerte om utviklingen av felles tjenester høsten 2021 og hva som er planlagt videre. Forskningsdatafeltet er komplekst, og samarbeid mellom avdelinger er avgjørende for å skape relevante tjenester for fagmiljøene. Overordnet retning for arbeidet er å legge til rette for mest mulig FAIR-data fremfor at forskningsdata skal være åpne. (FAIR; dvs. gjenfinnbare (Findable), tilgjengelige (Accessible), samhandlende (Interoperable) og gjenbrukbare (Reusable).</p> <p>Bruk av metodikker fra UiBs program for Tjenesteutvikling ble trukket frem. Dette for å etablere et felles målbilde og tiltaksområder for arbeidsgruppen på tvers av avdelinger. Det er bl.a. gjennomført en sprint med innsiktsintervjuer av brukere fra ulike fagmiljøer. Denne avdekket et felles kjernebehov av tilgjengelig infrastruktur, opplæring og kompetanseheving / tilgang til veiledning, samt tydelige retningslinjer for datahåndtering.</p> <p>De tiltaksområder som arbeidsgruppen sikter seg mot er et mest mulig helhetlig rådgivningstilbud og lett tilgjengelig informasjon for alle fagmiljøer og datatyper. Fortsatt opplæring og kompetanseutvikling, gjerne innlemmet i andre aktiviteter rettet mot fagmiljøer. Å synliggjøre tilbudet i organisasjonen med bl.a. en instituttrunde/besøk ved instituttene, og å sikre at UiB møter krav fra forskningsfinansierer står også sentralt. Fremdrift må i tillegg sees i lys av tilgang på personale for å drive utviklingen.</p> <p>I diskusjonen ble det uttrykt at forskningsdata er et relevant område der behovene ser ulike ut mellom fagdisipliner. Initiativet med en instituttrunde ble tatt vel imot, og det kan være aktuelt å komme tilbake til denne aktiviteten for å følge utviklingen og å dele resultater derfra. Det kom også innspill om å opprettholde dialog med FIA for å flette inn forskningsdatarådgivning i et allerede etablerte tilbud for PhD-kandidater og forskere som Momentum og UiB Opp. Det ble også kommentert at dialog med aktører i Arkiv- bibliotek- og museumssektoren (ABM) kan være nyttig for å dele erfaringer med håndtering av forskningsdata.</p>
52	<p>Møteplan 2022 Man 7. februar, Man 2. mai, Man 5. september Man 28. november Møtestart kl. 14:00 for alle møtene. (Kalenderinnkalling ble sendt ut 30.nov.)</p>
53	<p>Eventuelt. Ingen saker meldt.</p>
54	<p>Kort omvisning av utstillingen Nansen og bergenserne Førstebibliotekar Gina Dahl fra Spesialsamlingene og prosjektleder for Nansenutstillingen tok medlemmene med rundt i utstillingen i HUM-biblioteket.</p>

Møtet ble hevet kl 16:10. Protokoll LS/MCTC 03.01.2022